
COPIA

pag. 1 di 8

   COMUNE   DI   MALCESINE
 

 C.A.P. 37018 
 C.F. 00601160237

 PROVINCIA DI VERONA 
 Stazione di Soggiorno 

Tel. 045. 6589911 
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

SETTORE EDILIZIA PUBBLICA, ECOLOGIA, AMBIENTE E SERVIZI ALLA 
COLLETTIVITA'

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 773 DEL 12/12/2024

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO APPLICATIVO DELL’ACCORDO 
QUADRO CIG: B2DAA2767B PER I SERVIZI DI SUPPORTO E CONSULENZA 
TECNICA, LEGALE E AMMINISTRATIVA SULLO SVOLGIMENTO O SULLA 
PROGETTAZIONE DELLE PROCEDURE DI APPALTO PER I LAVORI AD OGGETTO: 
“MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE: MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE VIARIE (ASFALTATURE) 2024-2025”
CIG: B4DD8F02CC  CUP: H27H24001640004



COPIA

pag. 2 di 8

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco pro tempore del Comune di Malcesine in data 24.09.2024 protocollo n. 15769, 
con il quale è stato nominato l’Ing. Vittorio Caliari quale Responsabile del Settore “Edilizia Pubblica, 
Ecologia, Ambiente e Servizi alla Collettività”, abilitato ad assumere atti di gestione con le modalità stabilite 
dal Regolamento di Contabilità e dal Regolamento degli Uffici e Servizi;

 

- VISTO, inoltre, che:

- lo statuto comunale è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 
04.10.2005, esecutiva ai sensi di legge;

- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi è stato approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 198 del 09.11.1999 e successive modifiche ed integrazioni;

- il regolamento di disciplina dei contratti è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 26 del 10.04.2007, esecutiva ai sensi di legge;

- il regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 
05.12.2017, esecutiva ai sensi di legge.

 
RICHIAMATE: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, ed avente ad 

oggetto "APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2024/2026"; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 19.12.2023, esecutiva a sensi di legge, avente ad 
oggetto “Approvazione Bilancio di previsione esercizi finanziari 2024 /2025 /2026 e relativi 
allegati” e successive variazioni; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 167 del 28.12.2023 esecutiva ai sensi di Legge ed avente ad 
oggetto "Assegnazione risorse finanziarie per gli esercizi 2024/2026 ed indirizzi vari agli organi 
gestionali"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del PIAO - Piano Integrato Attività ed Organizzazione 2024/2026, e le successive 
modifiche apportate con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 dd 16.09.2024;

 
VISTO il programma triennale dei lavori pubblici contenente i lavori in oggetto (CUI 
L00601160237202400004) per un importo complessivo, al netto degli oneri fiscali, pari ad Euro 450.000,00=;

VISTA Deliberazione di Giunta Comunale n. 136 dd 29.11.2024 ad oggetto << Miglioramento della Sicurezza 
Stradale: Manutenzione Straordinaria Infrastrutture Viarie (Asfaltature) 2024-2025>> - di cui i contenuti si 
intendono qui integralmente richiamati;

RILEVATO dal Quadro Economico di Spesa / QES-QTE del suddetto progetto un importo complessivo, al netto 
degli oneri fiscali, pari ad Euro 450.000,00= di cui in estratto:
 

IMPORTO LAVORI

 Lavori e forniture  € 313.270,35*

 Oneri per la sicurezza € 6.265,41

 TOTALE LAVORI € 319.535,76

   
SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 130.464,24

TOTALE INTERVENTO (al netto degli oneri fiscali) € 450.000,00



COPIA

pag. 3 di 8

VISTO la Determina R.G. n 518 dd 26.08.2024 con cui è stato affidato ad Asmel Consortile S.c.a r.l. l’accordo 
quadro per i servizi di supporto e consulenza tecnica, legale e amministrativa sullo svolgimento o sulla 
progettazione delle procedure di appalto (CIG padre B2DAA2767B);

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

PREMESSO CHE
- il Comune di Malcesine con Deliberazione di Giunta n. 84 dd 12.08.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione schema di accordo quadro tra il Comune di Malcesine e Asmel 
Consortile Scarl ai sensi dell’art. 59 del Codice dei contratti pubblici D.lgs. 36/2023 per l’attività di supporto 
sulle procedure di gara”, quale indirizzo della Determinazione n. 518 dd 26.08.2024, ut supra richiamata; 

- il Comune di Malcesine con Determinazione del Responsabile del Settore “ Servizi Culturali, alla Persona, 
Turismo e Promozione” n. 518 dd 26.08.2024 ha provveduto ad affidare, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. 
b) e art. 59, comma 3 del Codice, ad ASMEL Consortile s. c. a r.l., con sede legale in Gallarate (VA), alla via 
Carlo Cattaneo, 9, C.F. e P.IVA 12236141003, il contratto quadro per il servizio di “supporto e consulenza 
tecnica, legale e amministrativa” per le procedure comprese nel programma triennale dei lavori pubblici e nel 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi redatti ai sensi dell’art. 37 e l’allegato I.5 del Codice, e loro 
eventuali successivi aggiornamenti, ed attuate nei prossimi 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla data di 
approvazione del presente provvedimento; 

PRESO ATTO che questo ente intende avvalersi del supporto di Asmel Consortile per garantire una celere ed 
efficace gestione dei relativi procedimenti di affidamento dei contratti e specificatamente per la procedura di 
affidamento dell’appalto di lavori ad oggetto “MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE VIARIE (ASFALTATURE) 2024-2025”;

DATO ATTO che 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- i costi delle singole attività svolte da ASMEL Consortile S.c. a r.l., saranno determinati nelle modalità 
stabilite dal vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM” e troveranno copertura nelle 
somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno delle somme a disposizione 
del quadro economico dell'intervento;

- i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S.c. a r.l., come previsto dal già menzionato Accordo 
quadro, sono determinati nelle modalità stabilite dal vigente “Regolamento Operativo dei servizi 
ASMECOMM”, risultano pari ad € 2.556,29= oltre IVA 22% e trovano copertura nelle somme stanziate per 
l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno delle somme a disposizione del quadro 
economico dell'intervento;



COPIA

pag. 4 di 8

- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto applicativo dell’accordo quadro già menzionato in essere le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: il Comune di Malcesine ha la necessità 
di acquisire un servizio di consulenza tecnico-amministrativa per l’affidamento dell’appalto di che trattasi, 
con l'obiettivo di migliorare la qualità della propria azione amministrativa e prevenire il contenzioso, 
riducendo altresì i tempi di espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, attraverso un 
supporto specialistico di una struttura competente per la  progettazione e svolgimento delle procedure di 
gara, funzionale alla più corretta e tempestiva risoluzione delle criticità connesse all'applicazione del Codice;

- Accordo quadro: Determinazione n 518 del 26.08.2024 ad oggetto: “Stipula di un accordo quadro per i 
servizi di supporto e consulenza tecnica, legale e amministrativa sullo svolgimento o sulla progettazione 
delle procedure di appalto”; 

- Importo dell’affidamento applicativo: € 2.556,29 al netto dell’IVA;

- Forma del contratto: il contratto applicativo è stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D. lgs. n. 36/2023, in 
modalità elettronica mediante atto pubblico;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 
36/2023;

-   il Responsabile Unico del Progetto della Stazione Appaltante, nella persona di: Ing.    Caliari Vittorio, che 
è profilato sulla piattaforma ANAC per la presente procedura;

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

- ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al personale 
dipendente impiegato nell'appalto risulta essere il seguente: CCNL Confcommercio Terziario;

CONSIDERATO che:  
- l’importo del presente affidamento (inferiore ad Euro 140.000,00) non comporta l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

PRECISATO che:
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico 
delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
VISTO il “Codice dei contratti pubblici” approvato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;



COPIA

pag. 5 di 8

VISTO, nello specifico, l’art. 17, comma 2 del citato “Codice dei contratti pubblici”.

Tutto quanto sopra premesso, considerato, ritenuto e visto, per le motivazioni suesposte,

DETERMINA

1. DI APPROVARE quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. c) e art. 59, 
comma 3 del Codice, ad ASMEL Consortile s. c. a r.l., con sede legale in Gallarate (VA), alla via Carlo 
Cattaneo, 9, C.F. e P.IVA 12236141003, il contratto applicativo dell’accordo quadro per il servizio di 
“supporto e consulenza tecnica, legale e amministrativa” per la procedura ad oggetto: “MIGLIORAMENTO 
DELLA SICUREZZA STRADALE: MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE VIARIE 
(ASFALTATURE) 2024-2025”;

3. DI DARE ATTO che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S. c. a r. l., determinati come 
stabilito dal vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, ammontano ad € 2.556,29=, oltre 
IVA; 

4. DI DARE ATTO che tutti i costi relativi alle attività svolte da ASMEL Consortile S.c.a.r.l. trovano 
copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno del quadro 
economico dell'intervento;

5. DI OBBLIGARSI a riversare, prima della stipula del contratto con l’aggiudicatario, ad ASMEL Consortile 
S. c. a r. l. l’importo relativo alle attività svolte, che risultano complessivamente pari a € 2.556,29– oltre IVA 
al 22% - per un importo complessivo pari ad Euro 3.118,67;

6. DI PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. e del punto 5.4 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 la somma di € 
2.556,29– oltre IVA al 22% - per un importo complessivo pari ad Euro 3118,67= sul capitolo del bilancio 
in corso (come di seguito indicato), dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di aggiudicazione: 

esercizio Importo Capitolo Piano Finanziario
Missione / 
Programma

descrizione

2025 € 3118,67 6260 2.02.01.09 06.01

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

PATRIMONIO 
INFRASTRUTTURE VIARIE 

(ASFALTI) 2023-2024

7. Di DARE ATTO che la somma è finanziata con avanzo libero non vincolato; 

8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

9. DI DARE ATTO che in capo ad ASMEL Consortile s. c. a r.l., affidatario del presente accordo non 
sussistono le cause di esclusione di cui all'articolo 99 del Codice; 

10. DI COMUNICARE a ASMEL Consortile s. c. a r.l. il Codice Identificativo di Gara (CIG figlio) relativo al 
presente affidamento; 



COPIA

pag. 6 di 8

11. DI PRECISARE che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari;

12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l.  per il seguito di 
competenza;

13. di IMPEGNARSI – ai sensi art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 – affinchè tutti gli atti relativi all’affidamento in 
oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 
trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 



COPIA

pag. 7 di 8

IL RESPONSABILE DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA, ECOLOGIA, AMBIENTE E SERVIZI 
ALLA COLLETTIVITA'

ADOTTA la determinazione avente ad oggetto ed esprimendo contestualmente parere di regolarità tecnica:

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO APPLICATIVO DELL’ACCORDO QUADRO CIG: 
B2DAA2767B PER I SERVIZI DI SUPPORTO E CONSULENZA TECNICA, LEGALE E 
AMMINISTRATIVA SULLO SVOLGIMENTO O SULLA PROGETTAZIONE DELLE PROCEDURE DI 
APPALTO PER I LAVORI AD OGGETTO: “MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE VIARIE (ASFALTATURE) 2024-2025”

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO ASMEL CONSORTILE AFFIDAMENTO DIRETTO APPLICATIVO ACCORDO 
QUADRO CIG: B2DAA2767B PER SERVIZI SUPPORTO E CONSULENZA TECNICA, LEGALE E 
AMMINISTRATIVA LAVORI ASFALTATURE

CIG:         CUP:  H27H24001640004
Descrizione Capitolo: MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO INFRASTRUTTURE VIARIE (ASFALTI) 
2023-2024
Vincolo Bilancio: 2021Y0037 AVANZO LIBERO NON VINCOLATO 
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

2.02.01.09.012 10.05 6260 Seleziona 2025 866

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

172 € 3.118,67 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: ASMEL CONSORTILE ARL  -  Progressivo Fornitore: 56526
Codice Fiscale: 12236141003      -      P.Iva: 12236141003

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Caliari Vittorio

_______________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

APPONE il visto Favorevole ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, per la regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO ASMEL CONSORTILE AFFIDAMENTO DIRETTO APPLICATIVO ACCORDO 
QUADRO CIG: B2DAA2767B PER SERVIZI SUPPORTO E CONSULENZA TECNICA, LEGALE E 
AMMINISTRATIVA LAVORI ASFALTATURE

CIG:         CUP:  H27H24001640004
Descrizione Capitolo: MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO INFRASTRUTTURE VIARIE (ASFALTI) 
2023-2024
Vincolo Bilancio: 2021Y0037 AVANZO LIBERO NON VINCOLATO 
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio N. Impegno 



COPIA

pag. 8 di 8

Provvisorio

2.02.01.09.012 10.05 6260 Seleziona 2025 866

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

172 € 3.118,67 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: ASMEL CONSORTILE ARL  -  Progressivo Fornitore: 56526
Codice Fiscale: 12236141003      -      P.Iva: 12236141003

    

Note: 

Malcesine, 13/12/2024

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
             f.to  Rag. Chincarini Ezio Pietro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale


